



Larissa Pigão Michéias Alves Fioravante



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9547779133580497>

ID Lattes: **9547779133580497**

Última atualização do currículo em 16/03/2023

Advogada (Faculdade de Direito Damásio de Jesus ? FDDJ/SP) com experiência no setor privado, com atuação no âmbito consultivo e contencioso relacionados ao Direito Digital e Compliance, em especial para assessorar empresas a se adequarem quando há implementação de tecnologia, além de auxiliar na adoção das medidas necessárias para que o tratamento de dados pessoais seja realizado em conformidade tanto com as legislações de Proteção de Dados Pessoais, quanto as demais leis relacionadas ao setor empresarial. (Texto informado pelo Autor)
(Texto informado pelo autor)

Identificação

| | |
|--|---|
| Nome | Larissa Pigão Michéias Alves Fioravante  |
| Nome em citações bibliográficas | FIORAVANTE, L. P. M. A. |
| Lattes iD |  http://lattes.cnpq.br/9547779133580497 |

Endereço

| | |
|------------------------------|---|
| Endereço Profissional | Pigão, Ferrão e Fioravante Sociedade de Advogados. Avenida Paulista - nº 1159 - CJ 1415 Bela Vista 01310200 - São Paulo, SP - Brasil Telefone: (11) 27382008 URL da Homepage: www.pffa.com.br |
|------------------------------|---|

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|---|
| 2020 | Mestrado em andamento em Ciências Jurídicas. Universidade Autónoma de Lisboa, UAL, Portugal. Orientador: sem orientador. |
| 2021 - 2021 | Especialização em LLM em Proteção de Dados: LGPD E GDPR. (Carga Horária: 360h). Escola Superior do Ministério Público do Estado de São Paulo, ESMP/SP, Brasil. Título: N/A. Orientador: N/A. |
| 2019 - 2019 | Especialização em Pós Graduação - Direito do Trabalho e Processo do Trabalho. (Carga Horária: 380h). IBMEC - IDD, IBMEC - IDD, Brasil. Título: Dispensada de Apresentação de Monografia. |
| 2019 - 2019 | Especialização em Pós Graduação - Direito Digital e Compliance. (Carga Horária: 380h). IBMEC - IDD, IBMEC - IDD, Brasil. Título: Dispensada de Apresentação de Monografia. |
| 2007 - 2012 | Graduação em Direito. |

Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus, FDDJ, Brasil.
Título: Publicidade de Bebidas Alcoólicas e Produtos Fumígenos: Aspectos relacionados à criança e ao adolescente.
Orientador: Roberta Densa.

Formação Complementar

| | |
|-------------|---|
| 2021 - 2021 | Extensão universitária em LLM em Proteção de Dados: LGPD E GDPR. (Carga horária: 360h). Escola Superior do Ministério Público do Estado de São Paulo, ESMP/SP, Brasil. |
| 2021 - 2021 | Relatório de Impacto e Risco. (Carga horária: 12h). Data Privacy Brasil, DP, Brasil. |
| 2021 - 2021 | Privacidade e Proteção de Dados Teoria e Prática. (Carga horária: 74h). Data Privacy Brasil, DP, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Segurança Digital. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Imagem e Direitos na Web. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Liberdade de Expressão. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Ofensas e Ódio na Internet. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Saúde Física e Mental na Internet. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Super Exposição na Internet. (Carga horária: 5h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Muito além da LGPD. (Carga horária: 30h). Data Privacy Brasil, DP, Brasil. |
| 2019 - 2019 | PDPF - PRIVACY AND DATA PROTECTION FOUNDATION. (Carga horária: 16h). Daryus Centro Educacional e Processamento de Dados, DARYUS, Brasil. |
| 2019 - 2019 | PDP - PRIVACY AND DATA PROTECTION PRACTITIONER. (Carga horária: 24h). Daryus Centro Educacional e Processamento de Dados, DARYUS, Brasil. |
| 2019 - 2019 | ISFS: INFORMATION SECURITY FOUNDATION BASED ON ISO/IEC 27001. (Carga horária: 16h). Daryus Centro Educacional e Processamento de Dados, DARYUS, Brasil. |
| 2019 - 2019 | Privacy and Data Protection Foundation. (Carga horária: 16h). EXIN, EXIN, Holanda. |

Atuação Profissional

Pigão, Ferrão e Fioravante Sociedade de Advogados, PFFA, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: Advogada Pleno

Membro de comitê de assessoramento

2020 - Atual

Agência de fomento: Associação Internacional de Profissionais de Privacidade

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Proteção de Dados Pessoais.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Digital.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito do Trabalho.

Idiomas

- | | |
|-----------------|--|
| Inglês | Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente. |
| Espanhol | Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente. |

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **FIORAVANTE, L. P. M. A.**; Rodrigo Mota ; Elaine Keller . Low Code e Proteção de Dados Pessoais. 2021. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **FIORAVANTE, L. P. M. A.**; Elaine Keller ; Marcos Pujol . Repercussões sobre as Decisões Judiciais aplicadas no âmbito da Proteção de Dados Pessoais. 2021. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. 🌟 **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. Direito ao Esquecimento. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).
4. 🌟 **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. Herança Digital. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).
5. 🌟 **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. A validade do contrato eletrônico. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. 🌟 **FIORAVANTE, L. P. M. A.**; Maria Letícia Petrola Rocha Sampaio ; Tamara Rodrigues Ramos . AS EXCLUDENTES DE ILICITUDE E CULPABILIDADE NO DIREITO PENAL ECONÔMICO - CRIMES FISCAIS PRATICADOS EM CENÁRIOS DE CRISE ECONÔMICO FINANCEIRA NO BRASIL E PORTUGAL. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).
7. 🌟 **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. A Proteção de Dados como Direito Fundamental. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).
8. **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. Meio de Resolução Alternativa de Litígios Relacionados ao Registro do Nome de Domínio. 2021. (Apresentação de Trabalho/Outra).
9. **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. Proteção de Dados Pessoais e Saúde. 2020. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
10. **FIORAVANTE, L. P. M. A.**; Norma Martins . Noções Básicas Sobre a LGPD. 2020. (Apresentação de Trabalho/Outra).
11. **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. Profissional 4.0. 2020. (Apresentação de Trabalho/Outra).
12. **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. Proteção de Dados Pessoais na Área da Saúde. 2019. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
13. **FIORAVANTE, L. P. M. A.**. Educação Digital - Como não se tornar vítima nem ofensor na Internet. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Master Class Data Privacy Basil - Legítimo Interesse. 2021. (Outra).

2. 1º Fórum Internacional de Ética e Integridade. 2020. (Outra).
3. Direito ao Esquecimento: Conceito, limites e funções. 2020. (Simpósio).
4. I Simpósio de Responsabilidade Civil. 2020. (Simpósio).
5. Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais e Certificação. 2020. (Simpósio).
6. WEBINAR - QUESTÕES JURÍDICAS DAS REDES SOCIAIS. 2020. (Outra).
7. 10º Seminário de Proteção à Privacidade e aos Dados Pessoais. 2019. (Seminário).
8. Open Banking Day. 2019. (Simpósio).
9. 3º Workshop - Impactos da Exposição de Crianças e Adolescentes. 2018. (Seminário).
10. IX Seminário de Proteção à Privacidade e aos Dados Pessoais. 2018. (Simpósio).